
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

AREA DI COORDINAMENTO RISORSE FINANZIARIE

SETTORE POLITICHE FISCALI E FINANZA LOCALE
.

  
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: LUIGI IDILI
  
Decreto N° 1104 del 25  Marzo 2013
  
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
  
Allegati n°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale -
B Si Cartaceo+Digitale -

Oggetto
L.R. 68/2011, art. 94 § Assegnazione e liquidazione, a titolo di acconto per l§anno 2013, delle  
somme spettanti per l§esercizio delle funzioni trasferite agli enti competenti

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod.  

Gest.
  E-61012   2013   Accertamento   403     38250,00 631800
  U-11138   2013   Impegno e Liquidazione    1565     7051563,00 153600
  U-81009   2013   Impegno e Liquidazione    1567     38250,00 431800
  U-11138   2013   Impegno e Liquidazione    1566     579999,00 153200

  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006   
  
  

  

  
  Atto certificato il   08-04-2013



IL DIRIGENTE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009, n° 1,  “Testo  unico in materia  di  organizzazione e 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 9;

Visto  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  5145  del  21.10.2010,  di  definizione  dell’assetto 
organizzativo della Direzione Generale Organizzazione e Risorse, in base al quale al sottoscritto è 
stata attribuita la responsabilità del Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale;

Visto il D.P.G.R. n. 95 del 23.04.2012, che alloca presso la Direzione Generale Presidenza le 
competenze in materia di politiche finanziarie e di bilancio;

Visto  il  decreto  del  Direttore  Generale  della  D.G.  Presidenza  n.  1936  del  10.05.2012,  che 
definisce il nuovo assetto organizzativo della medesima Direzione Generale;

Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”, 
che detta norme di riordino degli enti toscani e in particolare il capo I delle disposizioni finali e 
transitorie, contenente norme di rilievo finanziario;

Visto il primo comma dell’articolo 94, in base al quale la legge di bilancio quantifica le risorse 
complessive da attribuire agli enti che esercitano le funzioni che risultano conferite dalla Regione ai 
sensi della medesima L.R. 68/2011;

Ritenuto opportuno, nelle more dell’esatta quantificazione e ripartizione delle risorse dell’art. 94 
tra i diversi soggetti interessati, procedere ad una assegnazione di risorse pari al 50% delle somme 
corrisposte nell’esercizio 2012, come acconto dell’annualità 2013, al fine di garantire il corretto 
svolgimento dell’attività degli enti competenti e la continuità della loro gestione finanziaria con gli 
anni precedenti;

Preso atto che nell’anno 2012 sono state trasferite risorse pari a € 15.263.128,24, corrispondenti 
a quelle individuate all’articolo 106, comma 1, lettera e), della citata L.R. 68/2011 e assegnate nel 
2011,  al  netto  della  quota  della  UC  Media  Valle  del  Serchio  per  le  pratiche  forestali  non 
correttamente computate nel 2010;

Convenuto pertanto di assegnare, quale acconto sull’annualità 2013, l’importo di € 7.631.562,00, 
così di seguito ripartito:

• €   7.051.563,00 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 
37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011;

• €   579.999,00 a favore delle Province di Livorno e Pistoia, in quanto enti subentranti 
rispettivamente alle estinte UC Arcipelago Toscano e CM Appennino Pistoiese;

come da allegato al presente atto, tenendo presente che la liquidazione di quanto dovuto a saldo è 
rinviata ad atto successivo alla puntuale quantificazione e ripartizione delle risorse di cui all’art. 94 
tra i diversi soggetti interessati;

Dato  atto  che le  UC Alta Val  di  Cecina,  Amiata Val  d’Orcia,  Colline del Fiora,  Lunigiana, 
Media Valle del Serchio, Pratomagno, Valdarno e Val di Sieve, Valdichiana Senese, Valtiberina e 
Versilia, con delega approvata con delibera dagli enti interessati, debitamente comunicata agli atti 
presso gli uffici regionali, hanno dato mandato alla Regione Toscana di trattenere una somma pari 
allo 0,01 delle quote ad esse spettanti, a valere sulle risorse spettanti per il 2013 e a trasferirle ad 
Uncem Toscana per proprio conto, con le modalità indicate nell’allegato “B” del presente atto;

Vista la Delibera G.R. n. 1260 del 28.12.2012, relativa all’approvazione del bilancio gestionale 
per l’esercizio finanziario 2013 e del bilancio gestionale pluriennale 2013-2015;



DECRETA

1. di assegnare, come acconto sull’annualità 2013 delle risorse di cui all’art. 94 L.R. 68/2011 
da attribuire agli enti che esercitano le funzioni che risultano conferite dalla Regione ai sensi 
della  medesima L.R.  68/2011,  l’importo  complessivo  di  €  7.631.562,00,  pari  al  50% di 
quanto  assegnato  nell’anno  2012,  come  risulta  dall’Allegato  “A”,  che  costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di  impegnare sul  cap.  11138 del Bilancio 2013, che presenta  la  necessaria  disponibilità, 
l’importo di € 7.631.562,00, a favore degli Enti di cui all’allegato citato al precedente punto 
1, suddiviso come segue:
- €   7.051.563,00 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 

37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011;
- €   579.999,00 a favore delle Province di Livorno e Pistoia, in quanto enti subentranti 

rispettivamente alle estinte UC Arcipelago Toscano e CM Appennino Pistoiese;

3. di  accertare  sul  capitolo  61012/E  l’importo  di  €  38.250,00,  e  contemporaneamente 
impegnare  il  medesimo importo  sul  capitolo  81009/U del  corrente  esercizio,  al  fine  di 
trasferire ad Uncem Toscana tale importo, per conto delle UC Alta Val di Cecina, Amiata 
Val d’Orcia, Colline del Fiora, Lunigiana, Media Valle del Serchio, Pratomagno, Valdarno e 
Val di Sieve, Valdichiana Senese, Valtiberina e Versilia;

4. di  liquidare,  a  valere  sugli  impegni  assunti  al  precedente  punto  2,   l’importo  di  € 
7.631.562,00, a favore degli Enti di cui al medesimo punto 2, con parziale commutazione in 
quietanza di entrata, per un importo di € 38.250,00 a valere dell’accertamento assunto con il 
presente atto, secondo quanto indicato nell’allegato “A”;

5. di liquidare ad Uncem Toscana l’importo di € 38.250,00 a valere sull’impegno assunto al 
precedente punto 3, da accreditare con le modalità indicate nell’allegato “B” del presente 
atto;

6. di rinviare ad atto successivo l’assegnazione e la liquidazione di quanto ancora dovuto a 
saldo dell’anno 2013.

Il  presente  atto,  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 2,  lett.  a)  della  L.R. 
23/2007,  in  quanto  conclusivo  di  procedimento  amministrativo  regionale,  è  pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.

   Il Dirigente
  LUIGI IDILI    



All. A: Risorse art. 94 L.R. 68/2011: acconto attribuzioni per l’anno 2013 (valori in Euro)

C = B x 1%

Enti competenti:

Quota Uncem 
Toscana per 

esercizio 
funzioni 1% 

(solo per UC)
UC Montana Lunigiana 1.106.576,80   553.288,00    5.533,00         547.755,00    
UC Garfagnana 825.735,24      412.868,00    412.868,00    
UC Media Valle del Serchio 708.209,15      354.105,00    3.541,00         350.564,00    
U Montana C. Mugello 1.321.786,91   660.893,00    660.893,00    
UC Valdarno e Val di Sieve 665.472,39      332.736,00    3.327,00         329.409,00    
U Montana Alta Val di Cecina 969.208,64      484.604,00    4.846,00         479.758,00    
UC Montani Casentino 1.153.892,49   576.946,00    576.946,00    
U Montana C. Valtiberina Toscana 1.036.366,41   518.183,00    5.182,00         513.001,00    
UC Montani Amiata grossetana 802.840,55      401.420,00    401.420,00    
UC Amiata Val d'Orcia 937.156,07      468.578,00    4.686,00         463.892,00    
PR Livorno (ex UC Arcipelago Toscano) 323.578,32      161.789,00    161.789,00 
UC Versilia 363.262,45      181.631,00    1.816,00         179.815,00    
PR Pistoia (ex CM Appennino Pistoiese) 836.419,43      418.210,00    418.210,00 
UC Val di Bisenzio 286.946,81      143.473,00    143.473,00    
UC Pratomagno 325.104,63      162.552,00    1.626,00         160.926,00    
UC Montana Colline Metallifere 1.259.208,08   629.604,00    629.604,00    
UC Montani Colline del Fiora 985.998,08      492.999,00    4.930,00         488.069,00    
UC Val di Chiana Senese 552.525,24      276.263,00    2.763,00         273.500,00    
UC Val di Merse 802.840,55      401.420,00    401.420,00    

Totale 1.159.997,75   14.103.130,49 579.999,00    7.051.563,00  38.250,00     579.999,00 7.013.313,00  

D = B - C

Acconto 2013 al netto quota 
Uncem Toscana

PR                   UC

A

Distribuzione 2012
DD 4574/2012

PR                 UC

B

Acconto 2013
(B = 50%A)

PR                 UC



Allegato B 
 
 
Dati soggetto beneficiario: 
 
Ragione Sociale:  UNCEM TOSCANA 
C.F.    90001910489 
Indirizzo:   VIA CAVOUR, 15 
CAP e Comune:  50129  FIRENZE 
Tel. – Fax   055 213151 - 218769 
 
Modalità di pagamento: ACCREDITO CONTO CORRENTE 
Banca:    CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE SPA 
Filiale:    PALAZZUOLO SUL SENIO (FI) 
Cin:    R 
Codice ABI:   06160 
Codice CAB:   37990 
Numero c/c:   000001265C00 
Codice IBAN:   IT 59 R 06160 37990 000001265C00 
 


